RECURSO DA PROVA Recurso indeferido.

QUESTAO 21

Op¢do marcada “A”

Pugna o recorrente pela nulidade da questdo ao fundamento de existirem duas
respostas certas, quais sejam as opgdes ‘B” e “C".

Todavia, a alternativa “B”, ndo esta correta, porque se ¢ juiz conceder a tutela
liminar, ndo havera, por 6bvio, necessidade de citagéo do réu, o que somente
ocorrera se designada audiéncia de justificagdo.
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RECURSO DA PROVA Recurso indeferido.

QUESTAO 21

Op¢ao marcada “B”

“B) Na obrigagéo de fazer ou néo fazer, desde que seja relevante o fundamento
da demanda e haja justificado receio de ineficacia do provimento final, o juiz
concedera a tutela liminar, ou designara audiéncia de justificagdo, em ambos
0s casos, citando o Réu”;

A alternativa “B”, supra transcrita, ndo esta correta, porque se o juiz conceder a
futela liminar, ndo havera, por 6bvio, necessidade de citagdo do réu, 0 que
somente ocorrera se designada audiéncia de justificagio.




RECURSO DA PROVA Impugnacio indeferida
Recurso indeferido

QUESTAO 21

Opgédo marcada “D”

Alega o candidato que a assertiva marcada também esta correta, haja vista que a
modificagéo autorizada pelo artigo 461, § 6° do CPC, somente podera ser
procedida de oficio pelo Juiz, se demonstrado que a multa tormou-se insuficiente ou
excessiva.

Considerando que a opgéo foi genérica, ou seja, dispds sobre a impossibilidade de
o magistrado, de oficio, alterar o valor e periodicidade da multa, em qualquer
circunsténcia, é patente que a opgéo escolhida ndo se mostra correta.
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